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03- f eb- 11 S U P E R V I S Ó

A U T O R I Z Ó

INSTITUTO DE INGENIERIA

I N T E G R Ó

MUNICIPIO

I. EVALUACIÓN RIESGOS
IV. MAPA 

DE RIESGOS    2022
II. EVALUACIÓN DE CONTROLES

MEXICALI

III. VALORACIÓN  DE RIESGOS 

VS. CONTROLES
V. ESTRATEGIAS Y ACCIONES

DEPENDENCIA UABC:

DR. MARIO ALBERTO CURIEL 

ÁLVAREZ, 

L.C. KENIA LETICIA RODRÍGUEZ FÉLIX, 

  Enlace de Administración de Riesgos

L.C. KENIA LETICIA RODRÍGUEZ FÉLIX, 

Coordinador de Control Interno

F A C T O R C O N T R O L Determinación de Suficiencia o Deficiencia del Control

Selección Descripción Selección Especificar Otro
No. de 

Factor
Descripción Clasificación Tipo

Grado

Impacto

Probabilidad

Ocurrencia
Cuadrante No. Descripción Tipo Está Documentado

Está 

Formalizado

Se 

Aplica

Es 

Efectivo

Resultado de la 

determinación del 

Control

Grado 

de Impacto

Probabilidad 

de Ocurrencia
I II III IV

1.1.1
Se realizan los mantenimietnos de limpieza constantes en

todo el edificio.

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

1.1.2
Adquisicion de pintura para el mantenimiento constante en

salones, pasillos, etc.

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

1.1.3
Se solicita por medio de solicitudes de mantenimiento en

sistema eobras para equipos de a/c

Correctiv

o
SI SI SI SI Suficiente

1.1.4

1.1.5

1.2.1 Reporte de compras de equipos realizadas por año.
Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

1.2.2 Solicitar baja de equipos obsoletos
Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

1.2.3 Reporte por parte de los usuarios de equipos obsoletos Detectivo SI SI SI SI Suficiente

1.2.4

1.2.5

1.3.1

Planeación y programación de presupuesto dirigido a la

actualización de equipos de laboratorio y cómputo que se

requieran.

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

1.3.2
Planeación y programación de presupuesto dirigido al

mantenimiento, conservación de las instalaciones.

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

1.3.3
Preventiv

o
SI SI SI SI

1.3.4

1.3.5

1.4.1
Preventiv

o
SI SI SI SI

1.4.2
Preventiv

o
SI SI SI SI

1.4.3
Preventiv

o
SI SI SI SI

1.4.4

1.4.5

1.5.1

1.5.2

1.5.3

1.5.4

1.5.5

2.1.1

Planeación y programción de recurso para apoyos a alumnos

de posgrado MYDCI para realizar estancias nacionales e

internacionales.

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

2.1.2

2.1.3

2.1.4

2.1.5

2.2.1

Difusión por medio de correos electrónicos a los alumnos y

académicos sobre las oferta de convocatorias interna y

externas para participar en estancias de investigacion en

universidades nacionales como internacionales.

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

2.2.2

2.2.3

2.2.4

2.2.5

2.3.1

Planear y programar la impartición de cursos y conferencias

las cuales enriquezcan al alumnado en temas de liderazgo y

empredimiento para su desarrollo integral.

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

2.3.2

Imparticion de clases STEAM las cuales desarrollan en el

alumno una serie de disciplinas en las áreas de ciencias, la

tecnología, la ingeniería, el arte y las matemáticas las cueles

son áreas impresindibles para formarse en la sociedad

actual.

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

2.3.3

2.3.4

2.3.5

2.4.1

2.4.2

2.4.3

2.4.4

2.4.5

2.5.1

2.5.2

2.5.3

2.5.4

2.5.5

3.1.1
Llevar a cabo un análisis de las posibles necesidades

anulaes. 

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

3.1.2 Planeación y programación en sistema sippp.mx
Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

3.1.3

3.1.4

3.1.5

3.2.1
Contraseñas del sistema CSP unicamente a personal

autorizado

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

3.2.2

3.2.3

3.2.4

3.2.5

3.3.1
Realizar un reporte de los gastos y saldos actualizados para

el control de presupuesto anual

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

3.3.2

3.3.3

3.3.4

3.3.5

3.4.1

3.4.2

3.4.3

3.4.4

3.4.5

3.5.1

3.5.2

3.5.3

3.5.4

3.5.5

SI

SI

SI

III

III

Capturar periodicamente en hojas de excel los ingresos y gastos 

realizados y solicitados por el director y responsables de proyectos de 

investigacion.

Continuar con una correcta plaeancion y programacion de los recursos 

destiandos para las estancias de investigación

Dar seguimiento al envío por vía correo electrónico de las convocatorias 

ofertadas para realizar estancias de investigación.

Seguir con las clases STEAM y programación de curso y conferencia 

dirigidas a los alumnos del programa MYDCI para su desarrollo en temas 

de liderazgo y emprendimiento.

Realizar un análisis de las necesidades y gastos mas comunes que se 

llevan a cabo en el Instituto de Ingeniería (archivo excel de programacion 

de recurso años anteriores)

Resguardar contraseña del sistema de presupuestos el Director y 

administradora del Instituto de Ingenieria. Las dos personas autorizadas 

para utilizar recursos.

3.5

6 I EVITAR EL RIESGO

3.2
Manejo del presupuesto por 

personal no autorizado
Interno SI

3.3

No llevar un correcto análisis 

financiero del recurso anual 

planeado y programado 

Interno SI

3.4

3 3

3.1

No planear y programar un 

incorrecto manejo del recurso 

anual

Interno SI
Financiero-

Presupuestal

Que no se cumplan con las 

metas y objetivos 

establecidos para el 

ejercicio presupuestal 2021

7Directivo
Presupuesto ejercido de 

manera incorrecta
Presupuestal2022_3 Instituto de ingeniería Meta

Vigilar que se ejerza 

adecuadamente el recurso 

conforme a lo planeado y 

programado según el 

presupuesto anual 2021

EVITAR EL RIESGO

2.2

Falta de promoción a los 

estudiantes sobre las 

posibilidades de realizar 

estancias investigación 

nacionales e internacionales.

Interno SI

2.3

Falta de impartición de cursos, 

conferencias y clases en la 

cuales se incentive al alumnado 

a participar en temas de 

emprendimiento y liderazgo 

para su desarrollo integral. 

Interno SI

SI

3III

2.1

Falta de recurso para apoyar a 

los estudiantes a que realicen 

estancias de investigación tanto 

nacionales como 

internacionales.

Interno

2.4

2.5

5

Humano

Humano

Financiero-

Presupuestal

2022_1

Que el alumnado no logre 

un desarrollo integral 

profesional competente con 

sentido colaborativo, 

capacidad de liderazgo y de 

emprendimiento.

5Estratégico

Que los alumnos que 

actualmente cursan el 

programa de MYDCI en el 

Instituto de Ingeniería no 

logren un desarrollo integral 

en sus capacidades 

colaborativas, liderazgo y 

emprendimiento.

Servicios

Instituto de ingeniería

2022_2 Instituto de ingeniería Meta

Formar integralmente 

profesionistas competentes, 

con sentido colaborativo, 

capacidad de liderazgo, de 

emprendimiento y consientes 

y comprometidos con su 

entorno.

Valoración Final

EVITAR EL RIESGO

Estrategia para Administrar 

el Riesgo

SI

SI

III

Interno

Falta de recurso para 

mantenimiento, conservación 

y/o ampliación de las 

instalaciones

SI

6 I

Falta de valoración interna 

sobre las condiciones en las 

que se encuentra el edificio.

Financiero-

Presupuestal
Interno

Propiciar que la institución 

cuente con la infraestructura y 

equipamiento requeridos para 

el cumplimiento de sus 

funciones sustantivas y de 

gestión.

Estratégico

1.4

1.5

1.3

Servicios

1.1

1.2

No. de 

Riesgo
Unidad Administrativa R I E S G O Posibles efectos del Riesgo

Clasificación del Riesgo
Nivel de 

decisión

del Riesgo

Alineación a Estrategias, Objetivos, 

o Metas Institucionales

Descripción de la(s) Acción(es)

UBICACIÓN EN CUADRANTES

Continuar evaluando las instalaciones tanto internas como externas del 

edificio.

Seguir promoviendo a los usuarios y personal a reportar deficiencias en 

las instalaciones y equipos obsoletos.

Dar cumpliento en la programación y planeación de recursos cada año 

para dar cumpliento  a las metas y objetivos anuales.

55

¿Tiene 

controles?

Valoración Inicial

Que la infraestructura no 

cuente con las áreas y 

equipos idóneos para 

desarrollar las actividades 

inherentes a la docencia, 

investigación y 

administrativas.

Humano

Financiero-

Presupuestal

6

Interno

Falta de actualización de 

equipos de laboratorio y 

computo, etc.

Meta

Que las actividades 

académicas, estudiantiles y 

administrativas que se 

desarrollan en el instituto se 

vean afectadas por falta de 

equipamiento e ineficientes 

instalaciones. 

Humano

Financiero-

Presupuestal

3

Riesgo

Controlado

Suficientemente
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MUNICIPIO
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DR. MARIO ALBERTO CURIEL 

ÁLVAREZ, 
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L.C. KENIA LETICIA RODRÍGUEZ FÉLIX, 

Coordinador de Control Interno

F A C T O R C O N T R O L Determinación de Suficiencia o Deficiencia del Control

Selección Descripción Selección Especificar Otro
No. de 

Factor
Descripción Clasificación Tipo

Grado

Impacto

Probabilidad

Ocurrencia
Cuadrante No. Descripción Tipo Está Documentado

Está 

Formalizado

Se 

Aplica

Es 

Efectivo

Resultado de la 

determinación del 

Control

Grado 

de Impacto

Probabilidad 

de Ocurrencia
I II III IV

Valoración Final

Estrategia para Administrar 

el Riesgo

No. de 

Riesgo
Unidad Administrativa R I E S G O Posibles efectos del Riesgo

Clasificación del Riesgo
Nivel de 

decisión

del Riesgo

Alineación a Estrategias, Objetivos, 

o Metas Institucionales

Descripción de la(s) Acción(es)

UBICACIÓN EN CUADRANTES

¿Tiene 

controles?

Valoración Inicial

Riesgo

Controlado

Suficientemente

4.1.1  Realizar los resguardos de los activos cada fin de mes Detectivo NO NO NO NO Deficiente

4.1.2

4.1.3

4.1.4

4.1.5

4.2.1
Realizar los registros de las adquisiciones de los activos

para proceder a la elaboración de resguardos.

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

4.2.2

4.2.3

4.2.4

4.2.5

4.3.1
Monitorear cada fin de mes el estatus de pago de los activos

para proceder a realziar los resguardos correspondientes.

Preventiv

o
NO NO NO NO Deficiente

4.3.2

4.3.3

4.3.4

4.3.5

4.4.1

4.4.2

4.4.3

4.4.4

4.4.5

4.5.1

4.5.2

4.5.3

4.5.4

4.5.5

5.1.1

La persona responsable informa sobre los servicios de lab y

convenios por medio de envio de cotizaciones y P.O, asi

como entrega de convenios firmados por las autoridades

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

5.1.2

5.1.3

5.1.4

5.1.5

5.2.1

Se solicita via correo electrónico los datos fiscales de la

empresa o dependencia, asi como los requisitos con los que

requiere la factura. Una vez proporcionados, se guarda la

información.

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

5.2.2

Se revisan las facturas una vez realziadas por el Depto. De

Tesoreria que cumpla con todos los requisitos para enviar via

correo electronico solictando el pago.

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

5.2.3

5.2.4

5.2.5

5.3.1
Se lleva a cabo un registro y actualización constante del

estatus de  las facturas realizadas  

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

5.3.2

5.3.3

5.3.4

5.3.5

5.4.1
Se lleva a cabo un monitoreo constante del estatus de las

facturas pendientes por pagar

Preventiv

o
SI SI SI SI Suficiente

5.4.2

Se tiene una constante comunicación con las empresas y

dependencias sobre las posibles fechas de pago de las

facturas

Detectivo SI SI SI SI Suficiente

5.4.3

5.4.4

5.4.5

5.5.1

5.5.2

5.5.3

5.5.4

5.5.5

NO

SI

Mantener una constante comunicación con las entidades en relacion al 

estatus en que se encuentran las facturas para su pago.

El responsable de laboratorio y/o convenio informe y solicite el trámite de 

solicitud de factura enviando P.O, cotización y/o convenio.

Solicitar oportunamente los datos fiscales a la entidad una vez se informe 

a la administración via correo electrónico de la solicitud de elaboracion de 

factura. 

Registro de facturas en hoja excel al momento de recepción en correo  

electrónico por parte de tesoreria.

Capturar en hoja de excel la informacion de los bienes adquiridos para su 

mayor control.

Revisar cada fin de mes el estatus de pago en el sistema MayorCG de 

los equipos adquiridos para posterior realizar el registro en el sistema 

SUCOP.
II

Tener una mayor organización del tiempo para el control patrimonial del 

Instituto de Ingenieria.

Interno SI

5.5

I

Humano

Normativo

EVITAR EL RIESGO

5.2

No proporcionar la información 

correcta para la solicitud de 

elaboración de facturas para 

que se realicen los pagos por 

los servicos prestados y 

convenios firmados.

Externo SI

5.3
Los registros de elaboración de 

facturas no se actualicen
Interno SI

5.4

6 5

5.1

Falta de comunicación sobre 

los nuevos servicios de 

laboratorio y/o convenios 

firmados

Interno SI

Haya una disminución de 

los ingresos por falta de 

control y monitoreo
9 8

Bajo monitoreo del estatus de 

facturas pendientes por pagar

Directivo

Los ingresos obtenidos 

en el año no son 

debidamente registrados 

y pagados como 

corresponde

Financiero2022_5 Instituto de ingeniería Meta

Controlar y monitorear los 

ingresos por conceptos de 

servicios de laboratorio y 

convenios de vinculación con 

empresas o dependecias 

gubernamentales 

4.5

7 II

Humano

Humano

REDUCIR EL 

RIESGO

4.2
No llevar un control de las 

adquisiciones actualizada.
Interno SI

4.3

Falta de monitoreo de la 

contabilidad para confirmación 

del pago de las adquisiciones 

para asi procedder al registro 

en sistema SUCOP

Interno SI

4.4

4 7

4.1

No realizar altas de resguardos 

de activos recien adquiridos en 

sistema SUCOP

Interno SI
Técnico-

Administrativo

Sanciones por parte de la 

autoridad por no llevar un 

debido control en el 

patrimonio del  propio 

Instituto de Ingenieria

4Directivo

Que el inventario de 

nuevas adquisiciones no 

sean registradas en el 

sistema SUCOP como 

establece la institutcion

Otro Normativo2022_4 Instituto de ingeniería Meta

Vigilar y controlar inventario 

del propio Instituto de 

ingenieria

IV
Técnico-

Administrativo

Técnico-

Administrativo
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